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Република Македонија

Министерство за финансии
М Е М О Р А Н Д У М
НАСЛОВ: Предлог на закон за изменување на

                 Законот за платниот промет

ПОТПИС:

Зоран Ставрески

Заменик Претседател на Влада 

и Министер за финансии
    Скопје, септември 2015 година

1. Осврт по материјалот:

Со постојните одредби од Законот за платниот промет е утврдено дека учесниците во платниот промет кои имаат блокирана сметка, меѓусебното намирување на паричните обврски и побарувања преку компензација, асигнација, цесија и преземање на долг  можат да го вршат до 31.12.2015 година. Имајќи предвид, дека од 1 јануари 2016 година престанува можноста за плаќање со пресметка од страна на субјектите кои имаат блокирана сметка, а да не се зададе дополнителен товар на стопанството се оцени дека е потребно примената на наведената одредба да се одложи  за две години.
Со изменувањето на Законот за платниот промет се предлага учесниците во платниот промет кои имаат блокирана трансакциска сметка да можат меѓусебните парични обврски и побарувања да ги намируваат со компензација, асигнација, цесија, преземање на долг и други облици на меѓусебно намирување на обврски и побарувања до 31.12.2017 година.

2. Разгледани можни решенија (за против аргументи):  

Доколку Законот не се измени субјектите кои имаа блокирана сметка од 01 јануари 2016 година нема да бидат во можност да вршат плаќање со пресметка, со што во прашање ќе се доведе нивното натамошно работење.  


Да се донесе Законот заради примена на одредбата за плаќања со пресметка на меѓусебните побарувања и обврски меѓу правните субјекти кои имаа блокирана сметка до 31.12.2017 година. 

3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации

4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош: 
 НЕ

Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита од конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:
НЕ
5. Изјава за усогласеноста на прописот со законодавството на Европската Унија (прилог).
НЕ 

6.Усогласеност со превземените обврски од ратификуваните меѓународни договори: 
НЕ

7. Решение кое се препорачува (со образложение) 

Да се донесе Законот за изменување на Законот за платниот промет

8. Фискални имликации на материјалите што се предлагаат: 

Предложениот закон нема да предизвика импликации врз Буџетот на Република Македонија.


9. Очекувани влијанија:
Со донесувањето на Законот за изменување на Законот за платниот промет учесниците во платниот промет кои имаат блокирана трансакциска сметка ќе можат меѓусебните парични обврски и побарувања да ги намируваат со компензација, асигнација, цесија, преземање на долг и други облици на меѓусебно намирување на обврски и побарувања до 31.12.2017 година.
10. Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:   НЕ            

11.Оценка на Министерството за информатичко општество и администрација по материјалот: НЕ
12. Клучни елементи за информирање на јавноста:

Нема

ВОВЕД
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со постојните одредби од Законот за платниот промет е утврдено дека учесниците во платниот промет кои имаат блокирана сметка, меѓусебното намирување на паричните обврски и побарувања преку компензација, асигнација, цесија и преземање на долг  можат да го вршат до 31.12.2015 година. Со престанување на можноста за плаќање со пресметка ќе се доведе во прашање работењето и опстанокот на фирмите со блокирани сметки. 
Имајќи го во предвид горенаведеното, се оцени дека е потребно да се изврши изменување на Законот за платниот промет. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Да се овозможи фирмите со финансиски проблеми да продолжат со работа и да им се остави дополнителен период од 2 години во кој ќе се консолидираат и ќе продолжат нормално да функционираат.
Законот чие изменување се предлага се заснова врз истите начела врз кои се заснова основниот Закон. 
Со измената на Законот ќе се одложи примената на одредбата од членот 25 став (1) за две години со што учесниците во платниот промет кои имаат блокирана сметка меѓусебните парични побарувања и обврски ќе можат да ги плаќаат со пресметка  до 31.12.2017 година. 
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Донесувањето на Предлог на законот за изменување на Законот за платниот промет  нема влијание врз Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДЕЛНИ СУБЈЕКТИ: 

За спроведување на овој закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.

V. УСОГЛАСЕНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА

Нема

VI. ПОТРЕБА ОД ДОНЕСУВАЊЕ НА ПОДЗАКОНСКИ АКТИ ВРЗ ОСНОВА НА ОВОЈ ЗАКОН 

Нема
ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТНИОТ ПРОМЕТ

Член 1
Во Законот за изменување на Законот за платниот промет („Службен весник на Република Македонија” број 170/2013), во членот 2 датата „31 декември 2015“ се заменува со датата  „31 декември 2017“.

Член 2
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ


I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Со членот 1 се продолжува рокот до кој учесниците во платниот промет кои имаат блокирани трансакциски сметки ќе можат да вршат плаќања со пресметка на меѓусебните побарувања и обврски. Со предложената одредба субјектите кои имаат блокирани сметки  меѓусебното намирување на паричните обврски и побарувања преку компензација, асигнација, цесија и преземање на долг можат да го вршат до 31.12.2017 година.


Со членот 2 се уредува влегувањето во сила на овој закон.


II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Предложените одредби се меѓусебно поврзани и постои нивна поврзаност со одредбите од Законот за платниот промет и како такви прават правна целина и се применливи.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИОТ ЗАКОН
Со донесување на Законот за изменување на Законот за платниот промет се очекува учесниците во платниот промет кои имаат блокирана трансакциска сметка да имаат можност меѓусебните парични обврски и побарувања да ги намируваат со компензација, асигнација, цесија, преземање на долг и други облици на меѓусебно намирување на обврски и побарувања до 31 декември 2017 година. 

ИЗВОД ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТНИОТ ПРОМЕТ 

ШТО СЕ ИЗМЕНУВААТ 

Член 2
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за платниот промет („Службен весник на Република Македонија” број 11/12), во членот 1 датата „1 јануари 2014“ се заменува со датата „31 декември 2015“.

ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ  ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	1. Назив на предлогот:
Предлог на Закон за на Законот  за платниот промет

	2. Министерство / орган на државна управа:

Министерство за финансии 
	

	3. Цел на предлогот: 
Да се донесе Предлогот на закон  за изменување на Законот  за платниот промет
	4. Вид на предлог:

Предлог на закон
	

	5. Контакт лице и звање:
 Ленче Тагасовска, Раководител на сектор


	6. Контакт тел./факс или е-пошта:
3255-350, lence.tagasovska@finance.gov.mk
	

	Активност: 


	

	Вид на барање:
	(  ) Регулатива во врска со ЕУ 

(  ) Друга нова регулатива
	(  ) Нова програма

(  ) Зголемување / намалување  на постоечка програма
	(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 

(  ) Спојување на две или повеќе програми
	

	Цел на барањето / предложената активност:
Да се донесе Предлогот на закон за изменување  и дополнување на Законот  за државната ревизија
	

	Врска со владината програма: 
	

	Фискални импликации:


	(илјади денари)
	

	
	2015 год.
	2016  год.
	2017 год. 
	2018 год.

	А. Вкупни трошоци за предлогот 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	-
	-
	-
	-

	Б. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	-
	-
	-
	-

	В.Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери
Вкупно
	-
	-
	-
	-

	Г. Расположиви средтства од прелевање  (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери
Вкупно
	-
	-
	-
	-

	Д. Нето имликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери
Вкупно
	-
	-
	-
	-

	Ѓ. Зголемување / намалување на приходите


	-
	-
	-
	-

	G. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците



Извор: _____________________________
	-
	-
	-
	-

	   11. Нето зголемување / намалување на бројот на вработени во врска со предлогот
	-
	-
	-
	-

	12.Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г) 
	-
	

	    13.Ако ова претставува барање за 

дополнителни средства во тековната фискална година или н надвир од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.
	-
	

	14.Дата на завршување на проценката 


	-
	

	15.Дата на поднесување на анализата до 

Министерството за финансии за добивање мислење:
	-
	

	16.Дата на добивање на одговор од 

Министерството за финансии: 
	-
	

	17.Измени побарани од Министерството за финансии:
	-
	

	18.Одговор на министерството-предлагач:


	-
	

	19.Одговор од Министерството за финансии:


	-
	

	20.Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	-
	

	21.Одобрено/Дата:

  ___________________________

      Државен секретар
	____.____.2015
	_________________________

Зоран Ставрески

Заменик Претседател на Влада и Министер за финансии


	____.____.2015

	


	Изработил:

Контролирал:

Одобрил:
	Марина Станојкова Арсовски
Ленче Тагасовска
Виолета Стојановска Петровска

	
	

	
	


